
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  39Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0116/2023 - ADEPARÁ, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/164960 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI, matrícula n° 
54192707/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER 
de Capitão Poço, durante as férias do(a) titular PEDRO JULIO PEDRO-
SA DE MIRANDA, matrícula 57201929/2, GEP-DAS 011.4, no período de 
23/02/2023 a 09/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 904414

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Referente à Portaria N°0109/2023 de 07 de fevereiro de 2023 -ADEPARÁ, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 de 08 DE FEVEREIRODE 2023-
Sob Protocolo: 903126
Onde se lê:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2022/714540 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos-
trabalhos;
Leia: se:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2022/1574927 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer
dostrabalhos;
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO -
Diretor-Geral - ADEPARA

Protocolo: 904236
ERRATA DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 06/2018 

PUBLICADO NO DOE N° 35.282 DE 08/02/2023, 
PROTOCOLO 903116.

ONDE SE LÊ: 
VIGÊNCIA: 07/02/2023 A 06/02/2024.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 23/02/2023 A 22/02/2024.

Protocolo: 904450

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO
CONTRATO 18/2021

Processo n° 2020/601106
Projeto/Atividade: 8338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 01501000061
Valor Mensal: R$ 9.040,00
Valor Total: R$ 108.480,00
VIGÊNCIA: 11/02/2023 à 10/02/2024 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BELÉM 
para armazenamento de bens tidos como inservíveis para a ADEPARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: ANA PAULA RODRIGUES P DA CRUZ, CPF: 659.048.772-34
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral 

Protocolo: 895353

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0114/2023, ADEPARÁ, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de FEVEREIRO/2023, con-
forme mapa abaixo.

     PAE MATRICULA NOME PERIODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO DIAS LOTAÇÃO

2023/2016135 54186917/1 ALEX MARCELO MARQUES 2020/2021 06/02/23 A 
07/03/23 30 SEDE

REQ 5947211/1 DANIELLA SILVA DIAS 2021/2022 01/02/23 A 
02/03/23 30 REDENÇÃO

2023164400 54188795/3 FRANCISCO ANDRE 
COSTA OLIVEIRA 2020/2021 27/02/23 A 

28/03/23 30 SÃO DOMINGO 
DO ARAGUAIA

REQ 54186978/1 MARCELO OLIVEIRA DE 
CASTRO 2020/2021 15/02/23 A 

16/03/23 30 SEDE

2023164960 57201929/2 PEDRO JULIO PEDROSA 
DE MIRANDA 2022/2023 23/02/23 A 

09/03/23 15.1 CAPITAO POÇO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 904399

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 002/2022

Data de Assinatura: 07/02/2023
Objeto: – DO OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento o acrésci-
mo de 25%, ou seja, R$ 68.764,47 (sessenta e oito mil e setecentos e ses-
senta e quatro reais e quarenta e sete centavos) no Contrato № 002/2022, 
que passará à corresponder ao VALOR GLOBAL de R$ 435.361,53 (QUA-
TROCENTOS E TRINTA E CINCO MIL TREZENTOS E SESSENTA E UM REAIS 
E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1491
Projeto/Atividade: 8712C
PI: 207000CELIG
Elemento de despesa: 449051
Fonte de recurso: 01500000001
Valor: R$ 68.764,47 (sessenta e oito mil setecentos e sessenta e quatro 
reais e quuarenta e sete centavos)
Município: Itupiranga
Contratada: Empresa AFL ENGENHARIA EIRELI
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 904446

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 041/2022
PARTES: EMATER-PARÁ E PREFEITURA DE PRIMAVERA
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural - PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no município de PRIMAVERA. A EMATER-PARÁ desen-
volverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Federal, 
Estadual e Municipal de comum acordo e participação da PREFEITURA, 
visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua 
população rural.
VIGÊNCIA: 01/01/2023 A 31/12/2024
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA          
ÁUREO BEZERRA GOMES
Prefeito municipal de PRIMAVERA

Protocolo: 904268


